
 

АРТЕМОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 19» АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
692760, г. Артем, улица Лазо, 31/1 телефон 8(42337) 427422 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

20.01.2022                                                                                                                      № 15– О 

Об утверждении Плана мероприятий по 

противодействию коррупции на 2022 год 

 

 

На основании Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных актов и проектов нормативных правовых актов», в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане 

противодействия коррупции на 2021-2024 годы», и в целях эффективности мер по 

противодействию и профилактике коррупции в МБДОУ детский сад № 19; 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «План мероприятий по противодействию коррупции на 2022 год» 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад   № 

19» Артемовского городского округа; 

2. Валиеву Е.Р., делопроизводителю разместить «План мероприятий по противодействию 

коррупции на 2022 год» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 19» Артемовского городского округа на официальном сайте 

дошкольного учреждения. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.заведующего                                            _______________                          О.С. Явишкина 

 

 

С приказом ознакомлен (а): 

______________Е.Р.Валиев 



Приложение № 1 

 

                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                                                 Приказом 

                                                                                                                 МБДОУ детский сад № 19 

                                                                                                                             от 20.01.2022 № 15-О 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения  

«Детский сад № 19» Артемовского городского округа на 2022 год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственный 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции, принятие 

нормативных правовых актов 

1.1. Мониторинг изменений действующего 

законодательства в области 

противодействия коррупции 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

1.2. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции  

Январь 2022 год И.о.заведующего – 

Явишкина О.С., 

рабочая группа 

1.3. Ознакомление сотрудников с планом 

мероприятий по противодействию 

коррупции 

1 квартал 2022 года И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

1.4. Осуществление контроля за исполнением 

мероприятий по противодействию 

коррупции 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

1.5. Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными органами по 

фактам, связанных с проявлением 

коррупции 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

2. Меры, направленные на совершенствование функционирования ДОУ в целях 

предупреждения коррупции 

2.1. Обеспечение наличия в ДОУ Журнала 

учета сообщений о совершении 

коррупционных правонарушений 

работниками ДОУ 

Январь 2022 год И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

2.2.  Обеспечение соблюдения Кодекса этики 

МБДОУ № 19 

постоянно Заместитель 

заведующего по ВМР – 

Горовая А.Б. 

2.3. Размещение на сайте МБДОУ нормативно-

правовых актов, инструктивно-

методических и иных материалов по 

антикоррупционной тематике 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

3. Обучение и информирование работников МБДОУ и повышение антикоррупционной 

компетентности сотрудников, воспитанников и родителей (законных) представителей 

3.1. Ознакомление сотрудников ДОУ с 

нормативными документами по 

антикоррупционной деятельности 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

3.2. Проведение обучающего мероприятия с 

сотрудниками по вопросам профилактики 

и противодействию коррупции: 

«Понятие и причины коррупции, место 

учреждений в противодействии 

коррупции» 

Апрель 2022 года И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

3.3. Изготовление памятки для 

родителей: «Как противодействовать 

Сентябрь 2022 года Заместитель 

заведующего по ВМР – 



коррупции» Горовая А.Б. 

3.4. Проведение месячника гражданской и 

правовой сознательности «Мой выбор» 

(проведение открытых занятий по правам 

ребенка, тематических конкурсов и 

выставок («Мои права») среди 

воспитанников. 

Апрель 2022 года воспитатели 

3.5. Проведение конкурса-рисунка среди 

сотрудников по антикоррупционной 

направленности 

Октябрь 2022 года Заместитель 

заведующего по ВМР – 

Горовая А.Б. 

3.6.  Проведение 9 декабря «Международного 

дня борьбы с коррупцией» 

-оформление стендов в ДОУ; 

- памятки для родителей (законных 

представителей) «Защита законных 

интересов родителей от угроз связанных с 

коррупцией» 

- конкурс рисунков среди воспитанников 

на тему «Коррупция глазами детей» 

Декабрь 2022 года Заместитель 

заведующего по ВМР – 

Горовая А.Б.; 

воспитатели 

4. 4. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита организации 

требованиям антикоррупционной политики организации. 

4.1. Осуществление регулярно контроля 

данных бухгалтерского учета, наличия и 

достоверности первичных документов 

бухгалтерского учета 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

4.2. Осуществление регулярно контроля 

экономической обоснованности расходов в 

сферах с высоким коррупционным риском: 

обмен деловыми подарками, 

благотворительные пожертвования и  т.д. 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

4.3. Организация контроля за предоставлением 

платных образовательных услуг в МБДОУ 

№ 19 

постоянно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

5. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и распространение отчётных 

материалов, и  обеспечение доступа граждан у данной информации установление обратной связи 

5.1. Размещение отчета о самообследовании 

МБДОУ детский сад № 19 за календарный 

год, на сайте учреждения 

ежегодно И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

5.2. Информирование родителей о правилах 

приема в МБДОУ детский сад № 19 (сайт 

учреждения, информационный стенд) 

постоянно воспитатели 

5.3. Проведение ежегодного опроса родителей 

(законных представителей) воспитанников 

с целью определение степени их 

удовлетворённости работой МБДОУ 

детский сад № 19 

Сентябрь 2022 год Заместитель 

заведующего по ВМР – 

Горовая А.Б.; 

воспитатели 

6. Иные мероприятия 

6.1. Ежегодное предоставление заведующим 

МБДОУ № 19 сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

1 раз в год И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

6.2. Размещение информации о 

рассчитываемой за календарный год 

среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров муниципальных учреждений» 

1 раз в год И.о.заведующего – 

Явишкина О.С. 

 

 

 



 


		2022-03-11T16:17:28+1000
	МБДОУ детский сад № 19




